
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900307

307

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 174/2024/CPL referente
ao Pregão Eletrônico 072/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de Combustível, para atender as
necessidades da Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB do município de Viseu/PA ,
nas localidades distantes da sede do município (KM 74-SENTIDO PA/MA Localidades
sentido Rodovia Pará/Maranhão compreendendo as localidades KM 74, KM 83, Japim, Vila
Nova, Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e
outras comunidades adjacentes por ventura não elencadas). Contratante: Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação de Viseu (FUNDEB VISEU), CNPJ: 30.879.826/0001-33. Contratado: Auto Posto
Capanema Comércio de Derivados de Petróleo Ltda, CNPJ: 29.002.182/0001-11. Assinado:
17/12/2024. Consoante com o inciso §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 300/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
014/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ
32.215.300/0001-84. Contratado: Auto Parabrisa Ltda, CNPJ: 13.493.152/0001-15. Objeto:
Fornecimento de peças de máquinas pesadas, para atender a necessidades da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente/Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de Viseu-
PA. Vigência 06/12/2024 a 06/04/2025. Ass. 05/12/2024. Consoante com o inciso II do Art.
57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 302/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
014/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ
32.215.300/0001-84. Contratado: Araujo Auto Peças Ltda, CNPJ: 19.288.710/0001-97.
Objeto: Fornecimento de peças de máquinas pesadas, para atender a necessidades da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente/Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município
de Viseu-PA. Vigência 06/12/2024 a 06/04/2025. Ass. 05/12/2024. Consoante com o inciso
II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024

O município de Viseu torna público a homologação do Pregão Eletrônico n°
009/2024, objeto - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
roçadeira e peças para reposição, para atender as Secretaria de Administração e Secretaria
Municipal de Educação do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura Ltda,
CNPJ nº 34.036.580/0001-99, valor R$ 611.719,59. Valor global homologado R$ 611.719,59.
Ass. 12/12/2024. Art. 71, "IV", Lei 14.133/21.

Viseu/Pa, 18 de dezembro de 2024
CRISTIANO DUTRA VALE

Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

REGISTRO DE PREÇOS N° 384/2024-DLCA ref. Pregão eletrônico n° 009/2024, objeto -
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de roçadeira e peças para
reposição, para atender as Secretaria de Administração e Secretaria Municipal de Educação
do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura Ltda, CNPJ nº 34.036.580/0001-
99, valor R$ 611.719,59; Valor global da ata de registro de preços R$ 611.719,59. Ass.
18/12/2024; Vigência: 1 ano.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 172/2024/CPL referente ao
Pregão Eletrônico 072/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de Combustível, para atender as
necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração do município de Viseu/PA,
nas localidades distantes da sede do município (KM 74-SENTIDO PA/MA Localidades sentido
Rodovia Pará/Maranhão compreendendo as localidades KM 74, KM 83, Japim, Vila Nova,
Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e outras
comunidades adjacentes por ventura não elencadas). Contratante: Prefeitura Municipal de
Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração.
Contratado: Auto Posto Capanema Comércio de Derivados de Petróleo Ltda, CNPJ:
29.002.182/0001-11. Assinado: 17/12/2024. Consoante com o inciso §1º do Art. 65 da Lei
8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 059/2024/CPL referente ao
Pregão Eletrônico 071/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de Combustível, para atender as
necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração do município de Viseu/PA,
nas localidades distantes da sede do município (2º Distrito sentido Bragança, compreendendo
o atendimento das localidades Fernandes Belo, Açaiteua, Basília, Braço-Verde, Laguinho,
Centro Alegre, Seringa, Jutaí, São Miguel, Santo André, Itaçú, Porto da Firmiana, Ilha Grande e
outras comunidades adjacentes por ventura não elencada). Contratante: Prefeitura Municipal
de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de
Administração. Contratado: Auto Posto Rani Ltda, CNPJ: 36.680.402/0002-02. Assinado:
17/12/2024. Consoante com o inciso §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 299/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
014/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratada: Auto Parabrisa Ltda, CNPJ: 13.493.152/0001-15. Objeto: Fornecimento de peças de
máquinas pesadas, para atender a necessidades da Secretaria Municipal de administração do
Município de Viseu-PA. Vigência 06/12/2024 a 06/04/2025. Ass.: 05/12/2024. Consoante com o
inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 301/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
014/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratada: Araujo Auto Peças Ltda, CNPJ: 19.288.710/0001-97. Objeto: Fornecimento de
peças de máquinas pesadas, para atender a necessidades da Secretaria Municipal de
administração do Município de Viseu-PA. Vigência 06/12/2024 a 06/04/2025. Ass.: 05/12/2024.
Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 303/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
014/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratada: Center Norte Comercio de Pecas Automotivas Ltda, CNPJ: 23.742.061/0001-20.
Objeto: Fornecimento de peças de máquinas pesadas, para atender a necessidades da
Secretaria Municipal de administração do Município de Viseu-PA. Vigência 06/12/2024 a
06/04/2025. Ass. 05/12/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSEFA DELFINO DA CONCEIÇÃO -
DISTRITO DE SÃO TOMÉ, CONFORME PROPOSTA 11838.0960001/22-009. FUNDAMENTO LEGAL:
Concorrência Eletrônica nº 00009/2024. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
DO FNS (PROPOSTA 11838.0960001/22-009) 02.120 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 2017 1042
CONSTRUCAO, AMPLIAC. E RECUPERACAO DA REDE UBS'S 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos
- Saúde 16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 4490.51 OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA:
até 17/02/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00354/2024 -
17.12.24 - POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - R$ 169.450,00.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME PROPOSTA Nº:
11838096000123003 - MINISTÉRIO DA SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00050/2024. DOTAÇÃO: 02.120 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 1010 1019 10 302
2018 1040 AQUISICAO DE EQUIP.PARA UNIDADE MISTA DE SAUDE 15001002 Recursos não
Vinculados de Imposto 16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde 4490.5299 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova
e: CT Nº 00346/2024 - 12.12.24 - GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE
ELETRONICOS LTDA - R$ 2.014,58.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 00009/2024, que objetiva:
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSEFA DELFINO DA CONCEIÇÃO
- DISTRITO DE SÃO TOMÉ, CONFORME PROPOSTA 11838.0960001/22-009; ADJUDICO o
objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: POLYEFE CONSTR U CO ES ,
LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - R$ 169.450,00.

Alagoa Nova - PB, 16 de Dezembro de 2024.
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE PARA 50 (CINQUENTA) CRIANÇAS, COM BASE
NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONFORME PLANO DE TRABALHO E
PROJETO BÁSICO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2022. ADITAMENTO:
Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00093/2022 - Igor Rocha de Brito
Lira - 3º Aditivo -reajuste de preços/ acréscimo 59.633,67 e prorroga o prazo até o final do
exercício financeiro de 2025. ASSINATURA: 17.12.24

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO B NO MUNICÍPIO
DE ARARA-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2022. ADITAMENTO:
Atualizar o valor inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara
e: CT Nº 00153/2022 - N & S Construções e Projetos LTDA - CNPJ: 04.326.123/0001-78 - 7º
Aditivo - o valor inicial do contrato passa para R$ 893.425,24. ASSINATURA: 16.12.2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações
futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE VEÍCU LO S
E MÁQUINAS, ABRANGENDO SERVIÇOS DE MONTAGEM E/OU INSTALAÇÃO, A SEREM
REALIZADOS EXCLUSIVAMENTE NAS DEPENDÊNCIAS DA GARAGEM DO MUNICÍPIO DE
BANANEIRAS-PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 10 de Janeiro de 2025.
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 10 de Janeiro de 2025. Referência: horário de
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital:
www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Bananeiras - PB, 15 de Dezembro de 2024.
JULIANA COSTA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIGIÊNICOS E DIVERSOS DESTINADOS AS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS-PB. Abertura da sessão pública: 11:00 horas
do dia 10 de Janeiro de 2025. Início da fase de lances: 11:01 horas do dia 10 de Janeiro
de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº
571/13; Lei Municipal nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital:
www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

BANANEIRAS - PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.
JULIANA COSTA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço, para: Aquisição de combustíveis de forma parcelada destinados ao abastecimento da
frota veicular (veículos, motos e máquinas) pertencentes e locadas ao Fundo Municipal de
Saúde de Cacimba de Dentro, para o exercício de 2025. Abertura da sessão pública: 13:00
horas do dia 03 de Janeiro de 2025. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 03 de Janeiro
de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33791045. E-mail: cplcacimbadedentro@gmail.com.
Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Cacimba de Dentro - PB, 18 de Dezembro de 2024.
GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA

Pregoeira


